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Nr 103.

Av herr Birke, angående viss ändring av 52 § 2 mom. kom­
munalskattelagen m. m.

I kungl. förordningen den 26 juli 1947 om statlig inkomstskatt stad­
gas i 11 § 2 mom., att ”äkta makar, som under beskattningsåret levt 
åtskilda, skola ifråga om taxering till inkomst- och förmögenhetsskatt 
anses såsom av varandra oberoende skattskyldiga”. När det gäller kom­
munal inkomstskatt återfinnes samma stadgande i 52 § 2 mom. kom­
munalskattelagen.

Dessa stadgandens innebörd torde vara fullt klar, nämligen att när 
äkta makar under beskattningsåret faktiskt levat åtskilda från var­
andra, skola de taxeras och beskattas var för sig. Emellertid synas åt­
skilliga beskattningsnämnder lägga in en annan, snävare tolkning i dessa 
stadganden och anse att förutsättningen för att äkta makar skola taxeras 
och beskattas var för sig är att makarna uttagit hem- eller äktenskaps­
skillnad.

Sistnämnda tolkning har måhända skett i allt nit, men likväl är det 
otvivelaktigt, att denna tolkning är felaktig. Till grund för nämnda 
stadgande ligger 1921 års kommunalskattekommittés betänkande av den 
15 oktober 1924, del I, där det i specialmotiveringen under stadgandet 
i 48 § 2 mom. kommunalskattelagen sägs, att principen om äkta makars 
gemensamma beskattning ej kan upprätthållas för det fall, att makarna 
leva åtskilda, och i fortsättningen utsägs följande:

”Förutsättningen för den gemensamma beskattningen — det gemen­
samma hushållet — förefinnes då icke längre. Kommitténs förslag om 
ett för äkta makar gemensamt ortsavdrag — och avdrag enligt 45 § — 
avser således äkta makar, som leva tillsammans. Såsom av förslagets 
65 § framgår, skall sammanlevnaden, för att föranleda gemensam 
taxering, hava ägt rum under större delen av beskattningsåret.”

Därav torde med all önskvärd tydlighet framgå, att beskattnings- 
nämndernas ovannämnda tolkning är oriktig. För att förebygga, att 
denna tolkning tillämpas i fortsättningen, torde berörda stadganden 
lämpligen böra förses med ett förtydligande av innebörd, att makarna 
såsom en förutsättning för taxering och beskattning var för sig icke haft 
gemensamt hushåll under större delen av beskattningsåret.
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Därför föreslås,

att riksdagen måtte besluta att i 2:a momenten 52 § 
kommunalskattelagen och 11 § förordningen om statlig 
inkomstskatt utbyta orden ”som under beskattningsåret 
levt åtskilda” mot ”som under större delen av beskatt­
ningsåret icke haft gemensamt hushåll”.

Stockholm den 20 januari 1948.

E. Birke.


